
CADERNO 1  9QUARTA-FEIRA, 16 DE JULHO DE 2014

PRORROGAR a Portaria nº. 219/2014-CGP. SUSIPE, de 
05/05/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.639, de 
12/05/2014, referente ao Processo nº. 3101/2014-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº. 305/2014-CGP. SUSIPE, de 
03/06/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.666, de 
18/06/2014, referente ao Processo nº. 3130/2014-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº. 325/2014-CGP. SUSIPE, de 
13/06/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.665, de 
17/06/2014, referente ao Processo nº. 3144/2014-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº. 324/2014-CGP. SUSIPE, de 
13/06/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.665, de 
17/06/2014, referente ao Processo nº. 3143/2014-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº. 377/2014-CGP. SUSIPE, de 
16/06/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.666, de 
18/06/2014, referente ao Processo nº. 3145/2014-CGP/SUSIPE
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717378
PORTARIA Nº. 396/2014-CGP/SUSIPE                                  

BELÉM, 15 DE JULHO DE 2014.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor FABRÍCIO SILVA RABELO, Assistente 
Administrativo, como membro do Processo nº. 2630/2012-
CGP/SUSIPE, em substituição ao servidor Kedney Galvão da 
Conceição.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717392

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 15/07/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / DELISON PEREIRA TOBIAS (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717393

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 15/07/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: TERMO DE DISTRATO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / GUSTAVO DA SILVA LUJAN (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717394

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 15/07/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / KLEBER WAGNER MACEDO SANTOS (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717396

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 15/07/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / MARCO ANTONIO LEAL CARDOSO (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717330

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 11/07/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / JOSE WELINGTON ALVES DE SOUSA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717342

DESIGNAÇÃO
PORTARIA N° 500/2014-GAB/SUSIPE                                                                                 

BELÉM-PA, 11 DE JULHO DE 2014.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004

CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I- DESIGNAR o servidor GILSON JOSÉ COUTO DA ROCHA, 
Vice Diretor, DAS-011.4, matrícula funcional nº 5808790, para 
responder pela Direção do Centro de Recuperação Penitenciário 
do Pará - CRPP III, no período de 10/07/2014 à 30/07/2014, em 
substituição ao PAULO ROBERTO AMARANTES J. OLIVEIRA, que 
estará em gozo de férias regulamentares.
II- DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro 
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, em 
exercício

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717354

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 442/2014-GAB.SUSIPE                       

BELÉM/PA,14 DE JULHO DE 2014. 
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) MIGUEL TAVARES DE PAULA, Matrícula Funcional 
n.º 123285, ocupante do cargo de TÉC. EM ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, lotado(a) no(a) NCI, no período de 21/07/2014 
a 19/08/2014, referente ao triênio 16/10/2008 a 15/10/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717358

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 1964/2014 – NGP.SUSIPE     

BELÉM/PA, 15 DE JULHO DE 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe foram conferidas pela Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE 
de 28/02/2012. 
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, XIV c/c Art. 77, inc. I e 
Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), 
LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) RAIMUNDO JONAS DO 
NASCIMENTO SOUZA, matrícula nº 41041, ocupante do cargo 
de AGENTE PRISIONAL, lotado (a) na (o) CDPI, no período de 
30/06/2014 a 14/07/2014.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
REGINA CELIA GOMES DE SOUZA
Diretora do NGP/SUSIPE, em exercício.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717368

Portaria: 1855/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ANTÔNIO CARLOS DE BRITO AZEVEDO       DIRETOR                  
5020832     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0101000000          339039              2.500,00
Ordenador: FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717372

Portaria: 1856/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
SILVIO LIMA VELOSO                    AUXILIAR OPERACIONAL     
57201115    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122129745340000    0101000000          339039              3.441,00
Ordenador: FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717147

Portaria: 1583/2014
Objetivo: A fi m de coordenar os trabalhos desenvolvidos pela 
equipe de fi scalização relativos a Operação Verão 2014, no 
referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571982781/RODOLFO DA SILVEIRA FERREIRA (Agente 
de Trânsito) / 11.5 diárias (Completa) / de 24/07/2014 a 
04/08/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717200

Portaria: 1584/2014
Objetivo: A fi m de prevenir e reprimir a prática de infrações 
de trânsito nas vias locais, realizar ações determinadas pela 
Coordenadoria do Núcleo das Ciretrans, em especial por ocasião 
da Operação Verão 2014, no referido município. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572037091/CARLA DO SOCORRO ESTUMANO DE SENA (Agente 
de Trânsito) / 21.5 diárias (Completa) / de 10/07/2014 a 
31/07/2014
541844492/IDENIL ROCHA DE ALMEIDA (Agente de Trânsito) / 
21.5 diárias (Completa) / de 10/07/2014 a 31/07/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717210

Portaria: 1586/2014
Objetivo: A fi m de prevenir e reprimir a prática de infrações de 
trânsito nas vias locais, para realizar ações determinadas pela 
Coordenadoria do Núcleo das Ciretrans, em especial por ocasião 
da Operação Verão 2014, no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571987211/DANIEL FIGUEIREDO GUERREIRO (Agente de 
Trânsito) / 21.5 diárias (Completa) / de 10/07/2014 a 31/07/2014
571975602/FABIO RODRIGO BRAGA SANTIAGO (Agente de 
Trânsito) / 21.5 diárias (Completa) / de 10/07/2014 a 31/07/2014
56818981/MAX SIDNEY BENIGNO MONTEIRO (Agente de 
Trânsito) / 21.5 diárias (Completa) / de 10/07/2014 a 31/07/2014
572112442/SANDRO ARAUJO DA COSTA (Agente de Trânsito) / 
21.5 diárias (Completa) / de 10/07/2014 a 31/07/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717288

Portaria: 1625/2014
Objetivo: A fi m de prevenir e reprimir a prática de infrações de 
trânsito nas vias locais, realizar ações determinadas pela DTO, 
ocasião da Operação Verão 2014, no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Bárbara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0032616461/ADERITO EDUARDO DA SILVA (Adm.) / 19.5 diárias 
(Completa) / de 26/06/2014 a 15/07/2014
572003491/ALLAN SOARES MONTEIRO (Agente de Trânsito) / 
19.5 diárias (Completa) / de 26/06/2014 a 15/07/2014
571982601/ANDRÉ DOS REIS PIQUET (Agente de Trânsito) / 
19.5 diárias (Completa) / de 26/06/2014 a 15/07/2014
572264921/ANTÔNIA PEREIRA DE OLIVEIRA COELHO (Agente 
de Trânsito) / 19.5 diárias (Completa) / de 26/06/2014 a 
15/07/2014
32625371/ANTONY ULISSES MAIA LISBOA (Adm.) / 19.5 diárias 
(Completa) / de 26/06/2014 a 15/07/2014
572264521/BÁRBARA DE CÁSSIA FERREIRA MOREIRA (Agente 
de Trânsito) / 19.5 diárias (Completa) / de 26/06/2014 a 
15/07/2014
572288011/CLÁUDIO JOSÉ FONSECA MONTEIRO (Agente de 
Trânsito) / 19.5 diárias (Completa) / de 26/06/2014 a 15/07/2014
572106612/ELLEN CORREA FORTUNATO (Agente de Trânsito) / 
19.5 diárias (Completa) / de 26/06/2014 a 15/07/2014
572129652/EUDO MAMEDE DA COSTA JUNIOR (Agente de 
Trânsito) / 19.5 diárias (Completa) / de 26/06/2014 a 15/07/2014
572277451/FRANCILEY ROBERTO MACIEL FERREIRA (Agente 
de Trânsito) / 19.5 diárias (Completa) / de 26/06/2014 a 
15/07/2014
571924402/GERSON GOMES SANTIAGO (Agente de Trânsito) / 
19.5 diárias (Completa) / de 26/06/2014 a 15/07/2014
571939292/GILVAN RABELO NORMANDES (Agente de Trânsito) / 
19.5 diárias (Completa) / de 26/06/2014 a 15/07/2014
572305581/HAROLDO THIAGO MONTEIRO DE OLIVEIRA 
(Agente de Trânsito) / 19.5 diárias (Completa) / de 26/06/2014 
a 15/07/2014
571982671/JORGE FERNANDO DOS SANTOS TUMA (Agente 
de Trânsito) / 19.5 diárias (Completa) / de 26/06/2014 a 
15/07/2014
572276351/JOSIMAR MARQUES VIANA (Agente de Trânsito) / 
19.5 diárias (Completa) / de 26/06/2014 a 15/07/2014


